

세출예산사업명세서

2016년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	47,015,846	51,572,225	△4,556,379
국	7,113,100		
지	1,820,000		
도	2,879,317		
군	35,203,429		
행정운영경비(건설과)	36,090	35,900	190
기본경비	36,090	35,900	190
기본경비	36,090	35,900	190
201 일반운영비	23,130	22,940	190
01 사무관리비	19,130	20,440	△1,310
○ 일반수용비	14,300		
0 기본사무용품비 100,000원*23인	2,300		
0 사무기기 및 복사용품 11,000,000원	11,000		
0 기타수용비 1,000,000원	1,000		
○ 급량비(건설과업무추진) 7,000원*23인*30식	4,830		
02 공공운영비	4,000	2,500	1,500
○ 공공요금 및 제세	4,000		
0 우편요금 등 4,000,000원	4,000		
202 여비	12,960	12,960	0
01 국내여비	12,960	12,960	0
○ 관외여비(공통경비) 180,000원*6담당*12월	12,960		
행정조직운영(건설과)	4,200	4,200	0
부서조직운영	4,200	4,200	0
인력운영경비	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200		
취약지 개발	6,324,357	5,969,719	354,638
국공유재산관리	48,480	49,680	△1,200
국, 공유재산관리	48,480	49,680	△1,200
201 일반운영비	32,280	32,280	0
01 사무관리비	32,280	32,280	0
○ 일반수용비	29,340		
0 국공유재산관리측량수수료 374,000원*60필	22,440		
0 국공유재산 민원인 제공 응용수 및 음료등 구입	3,900		
o 생수 5,000원*15통*12월	900		
o 음료 등 250,000원*12월	3,000		
0 국공유재산 관련 도서구입 200,000원* 15종	3,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 급량비(건설행정업무추진) 7,000원*6인*70식	2,940		
202 여비	13,200	14,400	△1,200
01 국내여비	13,200	14,400	△1,200
○ 여비(건설행정업무수행) 200,000원*4인*12월	9,600		
○ 여비(건설행정업무수행) 150,000원*2인*12월	3,600		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○ 대규모사업추진 3,000,000원	3,000		
지역개발사업	6,275,877	5,920,039	355,838
지역개발사업추진	11,237	34,848	△23,611
101 인건비	1,737	1,608	129
04 기간제근로자등보수	1,737	1,608	129
○군경계 꽃동산 관리인부임 48,240원*2인*6개소*3일	1,737		
201 일반운영비	9,500	33,240	△23,740
01 사무관리비	9,500	33,240	△23,740
○일반수용비	3,200		
0 군집기 구입	3,200		
o군기 4,000원*400매	1,600		
o공동브랜드기 4,000원*400매	1,600		
○ 급량비(합동설계반운영) 7,000원*18인*50식	6,300		
소규모주민숙원(군시행)	3,497,000	3,004,599	492,401
401 시설비및부대비	3,497,000	3,004,599	492,401
01 시설비	3,490,000	2,994,000	496,000
○ 지리산풍경마을소교량설치공사(소교량 2개소) 250,000,000원	250,000		
○ 점남마을 다목적광장조성공사(1식) 250,000,000원	250,000		
○ 양촌마을다목적광장조성공사(1식) 180,000,000원	180,000		
○ 음촌마을다목적광장조성공사(1식) 150,000,000원	150,000		
○ 고읍들다목적광장조성공사(1식) 200,000,000원	200,000		
○ 생초 마을안길 및 진입로아스콘포장공사(L=1400m) 100,000,000원	100,000		
○ 특리마을진입도로확포장공사(L=200m) 140,000,000원	140,000		
○ 내원마을진입로아스콘덧씌우기공사(L=1800m) 150,000,000원	150,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 천평마을다목적광장조성공사(1식) 300,000,000원	300,000		
○ 불계마을다목적광장조성공사(1식) 200,000,000원	200,000		
○ 구사세천정비공사(L=100m) 100,000,000원	100,000		
○ 어천마을진입도로확포장공사(L=300m) 200,000,000원	200,000		
○ 신안계고 진입도로 정비공사(L=400m) 120,000,000원	120,000		
○ 내방진입로포장공사(L=850m) 200,000,000원	200,000		
○ 관이마을진입로정비공사(L=300m) 200,000,000원	200,000		
○ 상법시북들농로포장공사(L=400m) 50,000,000원	50,000		
○ 외송마을안길정비공사(L=80m) 150,000,000원	150,000		
○ 임촌~송경마을 연결도로확포장공사(L=450m) 200,000,000원	200,000		
○ 자양마을세천정비공사(L=300m) 200,000,000원	200,000		
○ 둔철마을 진입로 정비공사(L=100m) 50,000,000원	50,000		
○ 가락마을 진입로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○ 우사 마을세천 정비공사(L=200m) 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	7,000	10,599	△3,599
○ 주민숙원사업 부대비 7,000,000원	7,000		
산청주민숙원사업	300,000	312,232	△12,232
401 시설비및부대비	300,000	312,232	△12,232
01 시설비	297,840	310,000	△12,160
○ 내부마을진입도로아스콘포장공사(L=700m) 77,840,000원	77,840		
○ 모고동산제농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 임촌마을흙뒹골농로포장공사(L=350m) 30,000,000원	30,000		
○ 묵곡뒹골농로정비공사(L=350m) 30,000,000원	30,000		
○ 외부마을안길법면정비공사(L=80m) 25,000,000원	25,000		
○ 송경마을목넘들농로개설공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 장재삼밭들농로포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 범학마을당터농로개설공사(L=100m) 45,000,000원	45,000		
03 시설부대비	2,160	2,232	△72

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 산청주민숙원사업 부대비 300,000,000원*0.72%	2,160		
차황주민숙원사업	201,440	211,512	△10,072
401 시설비및부대비	201,440	211,512	△10,072
01 시설비	200,000	210,000	△10,000
○ 상중고황촌진입로선형개량공사(L=100m) 45,000,000원	45,000		
○ 양곡더운이뒀들농로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○ 매곡안길정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○ 철수세천정비공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
○ 궁소마을세천정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 창평공산묘지농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	1,440	1,512	△72
○ 차황주민숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72%	1,440		
오부주민숙원사업	201,440	211,512	△10,072
401 시설비및부대비	201,440	211,512	△10,072
01 시설비	200,000	210,000	△10,000
○ 일물마을세천정비공사(L=100m) 25,000,000원	25,000		
○ 오전철매골농로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 내곡수리미골농로확포장공사(L=220m) 25,000,000원	25,000		
○ 점촌마을농로 및 세천정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○ 원방솔티골세천정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○ 음촌구주막세천정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 내평마을교량확장 및 배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 신촌마을안길차량대피소설치공사(L=30m) 20,000,000원	20,000		
○ 양촌농로교량설치공사(박스 1식) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	1,440	1,512	△72
○ 오부주민숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72%	1,440		
생초주민숙원사업	251,800	261,872	△10,072
401 시설비및부대비	251,800	261,872	△10,072
01 시설비	250,000	260,000	△10,000

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 내동농로 및 세천정비공사(L=150m) 32,000,000원	32,000		
○ 하촌농로포장공사(L=140m) 14,000,000원	14,000		
○ 왕대농로확포장공사(L=200m) 45,000,000원	45,000		
○ 신연안치골확포장공사(L=150m) 24,000,000원	24,000		
○ 내곡농로확포장공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 월곡세천복개공사(L=20m) 35,000,000원	35,000		
○ 계남다목적광장조성공사(1식) 40,000,000원	40,000		
○ 평촌농로재포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	1,800	1,872	△72
○ 생초주민숙원사업 부대비 250,000,000원*0.72%	1,800		
금서주민숙원사업	251,800	261,872	△10,072
401 시설비및부대비	251,800	261,872	△10,072
01 시설비	250,000	260,000	△10,000
○ 대장마을안길배수개선사업(L=100m) 45,000,000원	45,000		
○ 오봉마을안길정비공사(L=140m) 35,000,000원	35,000		
○ 가현마을진입도로선형개량공사(L=70m) 45,000,000원	45,000		
○ 지막마을입구농로개설공사(L=200m) 45,000,000원	45,000		
○ 방곡마을뒷편세천정비공사(L=300m) 35,000,000원	35,000		
○ 향양뒷재배수개선공사(L=130m) 15,000,000원	15,000		
○ 수철안길포장덧씌우기공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	1,800	1,872	△72
○ 금서주민숙원사업 부대비 250,000,000원*0.72%	1,800		
삼장주민숙원사업	201,440	211,512	△10,072
401 시설비및부대비	201,440	211,512	△10,072
01 시설비	200,000	210,000	△10,000
○ 동촌호불사세천정비공사(L=60m) 30,000,000원	30,000		
○ 덕교진등골농로포장공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○ 죽전마을안길배수로정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 석상부처골농로정비공사(L=60m) 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 석하마을진입도로선형개량공사(L=60m) 25,000,000원	25,000		
○ 대포마을물탱크진입로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 죽전한시골농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	1,440	1,512	△72
○ 삼장주민숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72%	1,440		
시천주민숙원사업	302,160	312,232	△10,072
401 시설비및부대비	302,160	312,232	△10,072
01 시설비	300,000	310,000	△10,000
○ 송하진입로보수공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○ 예치마을배수로정비공사(L=40m) 30,000,000원	30,000		
○ 원리위험도로정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○ 신촌마을안길개설공사(L=120m) 45,000,000원	45,000		
○ 반천농로확포장공사(L=100m) 45,000,000원	45,000		
○ 사리득지넘어농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 신천마을절골농로포장공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○ 불계마을안길확포장공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○ 상지농로포장공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	2,160	2,232	△72
○ 시천주민숙원사업 부대비 300,000,000원*0.72%	2,160		
단성주민숙원사업	302,160	312,232	△10,072
401 시설비및부대비	302,160	312,232	△10,072
01 시설비	300,000	310,000	△10,000
○ 용두마을진입로확포장공사(L=300m) 20,000,000원	20,000		
○ 마흘마을배수로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○ 길리마을진입로정비공사(L=100m) 35,000,000원	35,000		
○ 상사마을배수로정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○ 중촌마을샘오솔길정비공사(L=100m) 25,000,000원	25,000		
○ 소귀마을배수로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 어천마을전원단지아스콘포장공사(L=500m) 40,000,000원	40,000		
○ 내원마을진입로정비공사(L=150m) 15,000,000원	15,000		
○ 구사마을참고마당포장공사(1식) 20,000,000원	20,000		
○ 관정마을배수로정비공사(L=100m) 25,000,000원	25,000		
○ 강누마을배수로정비공사(L=50m) 10,000,000원	10,000		
○ 배양마을(새청)배수로정비공사(L=50m) 20,000,000원	20,000		
○ 금안마을배수로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	2,160	2,232	△72
○ 단성주민숙원사업 부대비 300,000,000원*0.72%	2,160		
신안주민숙원사업	302,160	312,232	△10,072
401 시설비및부대비	302,160	312,232	△10,072
01 시설비	300,000	310,000	△10,000
○ 한빈마을안길보수공사(L=150m) 25,000,000원	25,000		
○ 다북동농로포장공사(L=450m) 45,000,000원	45,000		
○ 하촌농로보수공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○ 방동농로포장공사(L=250m) 35,000,000원	35,000		
○ 진태농로포장공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○ 신안마을안길정비공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○ 문대농로포장공사(L=300m) 35,000,000원	35,000		
○ 창안마을안길정비공사(L=300m) 35,000,000원	35,000		
○ 섬거마을안길정비공사(L=120m) 25,000,000원	25,000		
03 시설부대비	2,160	2,232	△72
○ 신안주민숙원사업 부대비 300,000,000원*0.72%	2,160		
생비량주민숙원사업	201,440	211,512	△10,072
401 시설비및부대비	201,440	211,512	△10,072
01 시설비	200,000	210,000	△10,000
○ 봉두농로포장공사(L=350m) 40,000,000원	40,000		
○ 법평마을안길배수로정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○ 장란마을안길배수로정비공사(L=250m) 45,000,000원	45,000		
○ 외골농로포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 방화세천정비공사(L=150m)	30,000,000원	30,000		
○ 안골농로포장공사(L=150m)	25,000,000원	25,000		
03 시설부대비		1,440	1,512	△72
○ 생비량주민숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72%		1,440		
신등주민숙원사업		251,800	261,872	△10,072
401 시설비및부대비		251,800	261,872	△10,072
01 시설비		250,000	260,000	△10,000
○ 서단마을농로진입도로BOX설치공사(1식) 25,000,000원		25,000		
○ 양전마을진입도로아스콘덧씌우기공사(L=150m)) 30,000,000원		30,000		
○ 봉계마을진입도로아스콘덧씌우기공사(L=100m)) 25,000,000원		25,000		
○ 사계마을진입도로아스콘덧씌우기공사(L=150m)) 30,000,000원		30,000		
○ 손항마을농기계진입로개설공사(L=200m) 20,000,000원		20,000		
○ 손항마을영농조건불리지역농로포장공사(L=200m) 20,000,000원		20,000		
○ 척지마을농로포장공사(L=150m) 15,000,000원		15,000		
○ 두곡세천제방농로개설공사(L=200m) 25,000,000원		25,000		
○ 간공마을소교량확장공사(1식) 30,000,000원		30,000		
○ 사정마을정자지붕설치공사(1식) 10,000,000원		10,000		
○ 사정마을제방농로개설공사(L=200m) 20,000,000원		20,000		
03 시설부대비		1,800	1,872	△72
○ 신등주민숙원사업 부대비 250,000,000원*0.72%		1,800		
도로건설사업		7,745,168	7,480,905	264,263
	국	30,000		
	지	333,000		
	군	7,382,168		
도로건설사업		726,000	740,000	△14,000
	국	30,000		
	지	333,000		
	군	363,000		
위험도로개선사업		600,000	600,000	0
	지	300,000		
	군	300,000		
401 시설비및부대비		600,000	600,000	0
	지	300,000		
	군	300,000		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		596,220	595,680	540
○ 일물위험도로정비공사(L=0.8km)	596,220,000원	596,220		
		300,000		
		296,220		
03 시설부대비		3,780	4,320	△540
○ 시설부대비	600,000,000원*0.63%	3,780		
어린이보호구역개선사업		60,000	60,000	0
		30,000		
		30,000		
401 시설비및부대비		60,000	60,000	0
		30,000		
		30,000		
01 시설비		60,000	60,000	0
○ 어린이보호구역개선사업(차황초교)	60,000,000원	60,000		
		30,000		
		30,000		
어린이안전영상정보 인프라구축사업		66,000	80,000	△14,000
		33,000		
		33,000		
401 시설비및부대비		66,000	80,000	△14,000
		33,000		
		33,000		
01 시설비		66,000	80,000	△14,000
○ 어린이보호구역CCTV설치(금서초교, 생초초교)	66,000,000원	66,000		
		33,000		
		33,000		
농어촌도로정비사업		2,100,000	2,006,120	93,880
농어촌도로 정비사업		2,100,000	2,006,120	93,880
401 시설비및부대비		2,100,000	2,006,120	93,880
01 시설비		2,097,000	2,000,000	97,000
○ 삼당도로확포장공사(L=591m)	200,000,000원	200,000		
○ 외송~내송간도로확포장공사(L=1,304m)	300,000,000원	300,000		
○ 중태~유점간도로확포장공사(L=1,270m)	447,000,000원	447,000		
○ 내원~범하간도로확포장공사(L=1,200m)	400,000,000원	400,000		
○ 상정진입도로확포장공사(L=496m)	100,000,000원	100,000		
○ 오휴~왕촌간도로확포장공사(L=1,000m)	400,000,000원	400,000		
○ 진태위험도로확포장공사(L=277m)	200,000,000원	200,000		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 농어촌도로정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 내리매골도로확포장공사(L=800m) 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	3,000	6,120	△3,120
○ 농어촌도로정비사업 부대비 3,000,000원	3,000		
군도정비사업	2,900,000	2,860,260	39,740
군도 정비사업	2,400,000	2,860,260	△460,260
401 시설비및부대비	2,400,000	2,860,260	△460,260
01 시설비	2,395,000	2,850,000	△455,000
○ 주상~자혜간 도로확포장공사(L=1,870m) 500,000,000원	500,000		
○ 내수~매곡간도로확포장공사(L=2,587m) 795,000,000원	795,000		
○ 생비량(구국도) 도로사면 보강공사(L=50m) 150,000,000원	150,000		
○ 제보~관동간도로확포장공사(L=350m) 300,000,000원	300,000		
○ 유평도로안전시설정비공사(L=200m) 300,000,000원	300,000		
○ 차황법평도로사면보강공사(L=100m) 150,000,000원	150,000		
○ 양촌 진입도로 확포장공사(L=544m) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	5,000	10,260	△5,260
○ 군도정비사업 부대비 5,000,000원	5,000		
명상교 재가설공사	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	496,400	0	496,400
○ 명상교재가설공사(교량가설1식) 496,400,000원	496,400		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○ 시설부대비 500,000,000원*0.72%	3,600		
교량가설등 기타도로사업	1,951,220	1,785,786	165,434
도로건설 주민숙원사업	750,000	570,000	180,000
401 시설비및부대비	750,000	570,000	180,000
01 시설비	748,000	570,000	178,000
○ 황매산도로선형개량공사(L=5,000m) 498,000,000원	498,000		
○ 중산지구배수로정비공사(L=100m) 50,000,000원	50,000		
○ 석대마을순환도로확포장공사(L=500m) 150,000,000원	150,000		
○ 검외사옆도로 정비사업 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로건설주민숙원사업 부대비 2,000,000원	2,000		
교량관리사업	480,000	483,456	△3,456
401 시설비및부대비	480,000	483,456	△3,456
01 시설비	478,500	480,000	△1,500
○ 교량보수공사(대포교외7개교) 398,500,000원	398,500		
○ 교량정밀점검비(수산교외5개교) 80,000,000원	80,000		
03 시설부대비	1,500	3,456	△1,956
○ 시설부대비 1,500,000원	1,500		
도로유지관리사업	721,220	732,330	△11,110
201 일반운영비	11,220	12,470	△1,250
02 공공운영비	11,220	10,020	1,200
○ 도로관리 전기요금	11,220		
0 어린이보호구역CCTV 전기요금 400,000원*12월	4,800		
0 가로등 전기요금 400,000원*12월	4,800		
0 도로보수원창고 전기요금 45,000원*3동*12월	1,620		
401 시설비및부대비	710,000	719,860	△9,860
01 시설비	708,000	715,000	△7,000
○ 군도, 농촌도 유지보수 120,000,000원	120,000		
○ 군도, 농촌도 차선도색 120,000,000원	120,000		
○ 도로변 풀베기 작업 150,000,000원	150,000		
○ 도로재해위험지보수 98,000,000원	98,000		
○ 도로시설긴급장비대 50,000,000원	50,000		
○ 도로관리용 CCTV 유지보수 20,000,000원	20,000		
○ 미불용지 보상금 지급 150,000,000원	150,000		
03 시설부대비	2,000	4,860	△2,860
○ 도로유지관리사업 시설부대비 2,000,000원	2,000		
도로건설사업운영	67,948	88,739	△20,791
도로보수지원	67,948	88,739	△20,791
101 인건비	5,789	9,240	△3,451
04 기간제근로자등보수	5,789	9,240	△3,451
○ 도로교통량조사원인부임 48,240원*40인*3일	5,789		
201 일반운영비	24,779	22,819	1,960
01 사무관리비	9,290	7,330	1,960
○ 급량비(도로업무추진) 7,000원*4인*70일	1,960		
○ 일반수용비	5,370		
0 도로보수 장비구입 40,000원*14인*2종	1,120		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
0	예초기수선 80,000원*9대*3회	2,160		
0	예초기 칼날구입 4,000원*400개	1,600		
0	예초기작업 안전조끼구입 35,000원*14착	490		
○	급량비(도로보수원) 7,000원*14인*20식	1,960		
02	공공운영비	15,489	15,489	0
○	차량선박비	12,384		
0	설해대책 트랙터 유류대 1,720원*40 l *60대*3회	12,384		
○	시설장비유지	3,105		
0	예초기 오일구입 8,000원*20통*10대	1,600		
0	예초기 유류구입 1,720원*1.25 l *10대*70회	1,505		
202	여비	7,200	9,000	△1,800
01	국내여비	7,200	9,000	△1,800
○	여비(도로업무수행) 150,000원*4인*12월	7,200		
206	재료비	22,700	22,700	0
01	재료비	22,700	22,700	0
○	빙방사 마대구입 300원 * 7,000매	2,100		
○	빙방사 구입 10,000원*700㎡	7,000		
○	설해대책 염화칼슘구입 9,700원 * 1,000포대	9,700		
○	로크하드 구입(30kg/포) 13,000원 * 300포대	3,900		
301	일반보상금	1,400	1,400	0
09	행사실비보상금	1,400	1,400	0
○	도로보수원 도로시설정비 타시군 비교견학 100,000원*14명	1,400		
405	자산취득비	6,080	23,580	△17,500
01	자산및물품취득비	6,080	23,580	△17,500
○	예초기 구입 480,000원 * 6대	2,880		
○	기계톱 600,000원 * 2대	1,200		
○	도로안전용 라바콘 8,000원 * 100개	800		
○	안전헬스 구입 24,000원 * 50조	1,200		
하천 정비		8,440,664	11,531,536	△3,090,872
	국	2,049,000		
	지	605,000		
	도	659,800		
	군	5,126,864		
지방하천관리		4,844,133	7,662,090	△2,817,957
	국	2,049,000		
	도	659,800		
	군	2,135,333		
하천유지관리운영		315,800	323,056	△7,256

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	1,930	1,786	144
04 기간제근로자등보수	1,930	1,786	144
○ 하정배수장관리인부임 48,240원*40일	1,930		
201 일반운영비	23,470	30,870	△7,400
01 사무관리비	1,470	1,470	0
○ 급량비(하천업무추진) 7,000원*3인*70식	1,470		
02 공공운영비	22,000	29,400	△7,400
○ 공공요금및제세	22,000		
0 배수장전기안전관리비 1,200,000원*5월	6,000		
0 배수장전기사용료 2,000,000원*5월	10,000		
0 배수문 등 전기사용료 500,000원*12월	6,000		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○ 여비(하천업무수행) 150,000원*3인*12월	5,400		
401 시설비및부대비	285,000	285,000	0
01 시설비	285,000	285,000	0
○봄가을하천제방정비 10,000,000원 * 11개소	110,000		
○제방플베기사업(춘추계) 2,000,000원*50개소	100,000		
○노후배수문 유지관리(전동식) 15,000,000원*5개소	75,000		
지방하천유지관리사업	600,000	200,000	400,000
	도 300,000		
	군 300,000		
401 시설비및부대비	600,000	200,000	400,000
	도 300,000		
	군 300,000		
01 시설비	598,560	198,560	400,000
○지방하천유지관리사업(기성제정비) 198,560,000원	198,560		
	도 100,000		
	군 98,560		
○일반하천정비사업(덕천강) 400,000,000원	400,000		
	도 200,000		
	군 200,000		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○지방하천유지관리사업부대비 200,000,000원*0.72/100	1,440		
고향의강조성사업	2,998,333	3,333,334	△335,001
	국 1,799,000		
	도 359,800		
	군 839,533		
401 시설비및부대비	2,998,333	3,333,334	△335,001
	국 1,799,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 359,800		
		군 839,533		
01 시설비		2,987,539	3,324,333	△336,794
○ 덕천강 고향의 강 조성사업	2,987,539,000원	2,987,539		
		국 1,799,000		
		도 359,800		
		민 828,739		
03 시설부대비		10,794	9,001	1,793
○ 덕천강 고향의 강 조성사업 시설부대비	2,998,333,000원*0.36%	10,794		
국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)		250,000	250,000	0
		국 250,000		
401 시설비및부대비		250,000	250,000	0
		국 250,000		
01 시설비		250,000	250,000	0
○국가하천 유지보수사업	250,000,000원	250,000		
		국 250,000		
지방하천 시설정비사업		680,000	752,700	△72,700
401 시설비및부대비		680,000	752,700	△72,700
01 시설비		678,000	750,000	△72,000
○하천 뚝방길 조성사업	498,000,000원	498,000		
○초곡천 생태하천 조성공사	100,000,000원	100,000		
○내대천 정비공사	80,000,000원	80,000		
03 시설부대비		2,000	2,700	△700
○지방하천 시설정비사업 시설부대비	2,000,000원	2,000		
남강댐주변지역 지원사업		235,870	235,870	0
남강댐주변지역 지원사업		235,870	235,870	0
401 시설비및부대비		235,870	235,870	0
01 시설비		235,870	235,870	0
○ 남강댐 주변지역지원사업		235,870		
0 단성면, 신안면	235,870,000원	235,870		
오염소하천유지관리		1,210,000	1,604,000	△394,000
		지 605,000		
		군 605,000		
소하천정비사업[보조]		1,210,000	1,604,000	△394,000
		지 605,000		
		군 605,000		
401 시설비및부대비		1,210,000	1,604,000	△394,000
		지 605,000		
		군 605,000		
01 시설비		1,205,644	1,596,632	△390,988

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 오염소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○재보 뒷골 소하천 정비사업	906,724,000원	906,724		
		지 군		
		455,540		
		451,184		
○석남 소하천 정비사업	298,920,000원	298,920		
		지 군		
		149,460		
		149,460		
03 시설부대비		4,356	7,368	△3,012
○소하천 정비사업부대비				
	1,210,000,000원*0.36%	4,356		
소하천유지관리		1,648,661	1,529,576	119,085
소하천정비 종합계획수립		1,000,000	1,006,300	△6,300
401 시설비및부대비		1,000,000	1,006,300	△6,300
01 시설비		997,000	1,000,000	△3,000
○ 소하천 기본계획수립용역	997,000,000원	997,000		
03 시설부대비		3,000	6,300	△3,300
○ 소하천 기본계획수립용역 시설부대비	3,000,000원	3,000		
소하천 유지관리사업		648,661	523,276	125,385
401 시설비및부대비		648,661	523,276	125,385
01 시설비		646,661	520,000	126,661
○평지들소하천 정비사업	246,661,000원	246,661		
○자신마을 범학소하천정비공사	200,000,000원	200,000		
○구평소하천정비공사	120,000,000원	120,000		
○시매소하천 정비사업	40,000,000원	40,000		
○간공소하천 정비공사	40,000,000원	40,000		
03 시설부대비		2,000	3,276	△1,276
○소하천정비사업 시설부대비	2,000,000원	2,000		
하천유지관리		502,000	500,000	2,000
하천퇴적물제거사업		502,000	500,000	2,000
401 시설비및부대비		502,000	500,000	2,000
01 시설비		500,000	496,400	3,600
○하천퇴적물제거사업(전읍면)	300,000,000원	300,000		
○하천유수지장목제거사업	200,000,000원	200,000		
03 시설부대비		2,000	3,600	△1,600
○유지관리사업부대비	2,000,000원	2,000		
농업기반정비사업		7,910,001	10,777,160	△2,867,159
		국		
		402,100		
		지		
		882,000		
		도		
		666,250		
		군		
		5,959,651		
농업기반정비사업운영		85,927	97,195	△11,268
		국		
		2,100		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	83,827		
농업기반정비사업운영	83,827	95,095	△11,268
101 인건비	5,790	5,358	432
04 기간제근로자등보수	5,790	5,358	432
○ 배수장관리 인부임	5,790		
0 화현지구	48,240원*1인*40일	1,930	
0 저호지구	48,240원*1인*40일	1,930	
0 제보지구	48,240원*1인*40일	1,930	
201 일반운영비	62,887	62,887	0
01 사무관리비	50,877	50,877	0
○ 일반수용비	49,407		
0 농사용암반관정 수질검사		11,007	
○ 수수료	120,300원*90공	10,827	
○ 채취용기	2,000원*90공	180	
0 배수장 전기안전관리		14,400	
○ 화현지구	300,000원*6월	1,800	
○ 저호지구	1,300,000원*6월	7,800	
○ 제보지구	800,000원*6월	4,800	
0 배수장 보안경비		9,000	
○ 화현지구	250,000원*12월	3,000	
○ 저호지구	250,000원*12월	3,000	
○ 제보지구	250,000원*12월	3,000	
0 위임국유재산관리 측량수수료	300,000원*50필	15,000	
○ 급량비(농업기반업무추진)	7,000원*3인*70식	1,470	
02 공공운영비	12,010	12,010	0
○ 공공요금 및 제세	6,240		
0. 배수장 전기요금	6,240		
○ 화현지구	110,000원*6월	660	
○ 저호지구	600,000원*6월	3,600	
○ 제보지구	330,000원*6월	1,980	
○ 시설장비유지비	5,770		
0. 한해대책용 양수기 정비	70,000원*55대	3,850	
0. 배수장 자가발전기 유지관리(유류대)	1,600원*400 l *3개소	1,920	
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○ 여비(농업기반업무수행)	150,000원*3인*12월	5,400	
405 자산취득비	9,750	21,450	△11,700
01 자산및물품취득비	9,750	21,450	△11,700

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○엔진부착형 양수기 구입 650,000원*10대	6,500		
	○송수호스 구입 6,500원*500m	3,250		
	위임국유재산 관리개선 지원사업	2,100	2,100	0
		국 2,100		
	201 일반운영비	1,200	1,200	0
		국 1,200		
	01 사무관리비	1,200	1,200	0
	○위임국유재산 지적측량 수수료 300,000원*4건	1,200		
		국 1,200		
	202 여비	900	900	0
		국 900		
	01 국내여비	900	900	0
	○위임국유재산 관리개선 관내 출장여비 20,000원*45일	900		
		국 900		
	농업기반정비사업	1,412,500	4,330,404	△2,917,904
		지 490,000		
		도 276,250		
		군 646,250		
	발기반정비사업	125,000	125,000	0
		지 100,000		
		도 7,000		
		군 18,000		
	401 시설비및부대비	125,000	125,000	0
		지 100,000		
		도 7,000		
		군 18,000		
	01 시설비	125,000	125,000	0
	○소남.관정지구 발기반정비사업(A=78ha) 125,000,000원	125,000		
		지 100,000		
		도 7,000		
		군 18,000		
	수리시설개보수사업	487,500	575,000	△87,500
		지 390,000		
		도 29,250		
		군 68,250		
	401 시설비및부대비	487,500	575,000	△87,500
		지 390,000		
		도 29,250		
		군 68,250		
	01 시설비	483,990	571,377	△87,387
	○단지지구 수리시설개보수사업(저수지1식) 87,500,000원	87,500		
		지 70,000		
		도 5,250		

부서: 건설과
정책: 농업기반정비사업
단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○송골지구 수리시설개보수사업(저수지1식) 200,000,000원 ○큰골지구 수리시설개보수사업(저수지1식) 196,490,000원 03 시설부대비 ○수리시설개보수사업 부대비 487,500,000원*0.72%	군	12,250		
		200,000		
	지	160,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
		196,490		
	지	160,000		
	도	12,000		
	군	24,490		
		3,510	3,623	△113
수리시설 지역주민간의사업		350,000	650,000	△300,000
	도	105,000		
	군	245,000		
401 시설비및부대비		350,000	650,000	△300,000
	도	105,000		
	군	245,000		
01 시설비		350,000	650,000	△300,000
○정곡지구 용배수로정비공사(L=800m) 200,000,000원		200,000		
	도	60,000		
	군	140,000		
○묵곡지구 용배수로정비공사(L=400m) 150,000,000원		150,000		
	도	45,000		
	군	105,000		
준영구적 논두렁설치사업		150,000	187,200	△37,200
	도	45,000		
	군	105,000		
401 시설비및부대비		150,000	187,200	△37,200
	도	45,000		
	군	105,000		
01 시설비		150,000	187,200	△37,200
○화계지구 준영구논두렁 설치공사(L=8.0km) 110,000,000원		110,000		
	도	33,000		
	군	77,000		
○대현지구 준영구논두렁 설치공사(L=1.5km) 20,000,000원		20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
○양촌지구 준영구논두렁 설치공사(L=1.5km) 20,000,000원		20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
저수지 긴급보수사업	300,000	893,204	△593,204
	도 90,000		
	군 210,000		
401 시설비및부대비	300,000	893,204	△593,204
	도 90,000		
	군 210,000		
01 시설비	300,000	890,000	△590,000
○신안 심거소류지 긴급보수공사(N=1식) 100,000,000원	100,000		
	도 30,000		
	군 70,000		
○생초 원기소류지 긴급보수공사(N=1식) 200,000,000원	200,000		
	도 60,000		
	군 140,000		
일반농촌개발사업	1,260,000	2,693,000	△1,433,000
	지 392,000		
	도 260,000		
	군 608,000		
소규모 용수개발사업	292,000	521,000	△229,000
	지 205,000		
	도 26,000		
	군 61,000		
401 시설비및부대비	292,000	521,000	△229,000
	지 205,000		
	도 26,000		
	군 61,000		
01 시설비	289,897	517,717	△227,820
○백곡지구 소규모 농촌용수개발사업(용수로 1 식) 289,897,000원	289,897		
	지 205,000		
	도 26,000		
	군 58,897		
03 시설부대비	2,103	3,283	△1,180
○소규모농촌용수개발사업 부대비 292,000,000원*0.72%	2,103		
기계화경작로 확포장사업	267,000	465,000	△198,000
	지 187,000		
	도 24,000		
	군 56,000		
401 시설비및부대비	267,000	465,000	△198,000
	지 187,000		
	도 24,000		
	군 56,000		
01 시설비	265,077	461,652	△196,575
○기계화경작로 확포장사업(L=2.5km) 265,077,000원	265,077		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 일반농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 시설부대비 ○기계화경작로확포장사업 부대비 267,000,000원*0.72%	지 도 군	187,000 24,000 54,077	3,348	△1,425
		1,923		
소규모 배수개선사업		701,000	1,200,000	△499,000
401 시설비및부대비	도	210,000	1,200,000	△499,000
	군	491,000		
01 시설비 ○백곡지구 소규모배수개선사업(A=29.4ha) 201,000,000원	도	696,583	1,195,680	△499,097
	군	201,000		
○상정지구 소규모배수개선사업(A=24.0ha) 495,583,000원	도	60,000	4,320	97
	군	141,000		
03 시설부대비 ○소규모배수개선사업 부대비 701,000,000원*0.63%	도	495,583	4,320	97
	군	150,000		
농업기반시설 유지관리사업	국	345,583	542,500	902,050
	도	4,417		
	군	4,417		
수리계 수리시설관리사업		1,444,550	22,000	5,500
401 시설비및부대비		400,000	22,000	5,500
		130,000		
01 시설비 ○읍면 수리계 수리시설물 유지관리 지원 2,500,000원*11개읍면		914,550	22,000	5,500
		27,500		
군관리 수리시설유지관리사업		27,500	83,500	99,550
401 시설비및부대비		183,050	83,500	99,550
		183,050		
01 시설비 ○군관리 저수지 잡목잡초 제거사업 150,000원*187개소*1회		28,050	83,500	99,550
		55,000		
○군관리 용배수로 퇴적물 제거사업 5,000,000원*11개소		100,000	100,000	0
		100,000		
○산청군 수자원확보관련 기본계획 수립 용역 100,000,000원		100,000	100,000	0
		100,000		
위험소류지 개보수공사		100,000	100,000	0
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
		100,000		
01 시설비		100,000	100,000	0

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반시설 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 위험소류지 개보수공사 50,000,000원*2개소	100,000		
농업용저수지 안전점검	50,000	50,000	0
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○ 저수지 긴급 안전점검 및 정밀안전진단비 10,000,000원*5개소	50,000		
공사관리 수리시설유지관리사업	264,000	287,000	△23,000
403 자치단체등자본이전	264,000	287,000	△23,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비	264,000	287,000	△23,000
○문대 용배수지선 개보수공사(L=400m) 80,000,000원	80,000		
○금서 용수지선 개보수공사(L=560m) 84,000,000원	84,000		
○자양 용수간선 개보수공사(L=380m) 100,000,000원	100,000		
재해위험저수지 정비사업	800,000	0	800,000
	국 400,000		
	도 120,000		
	민 280,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	국 400,000		
	도 120,000		
	민 280,000		
01 시설비	794,960	0	794,960
○하양 재해위험저수지 정비사업 794,960,000원	794,960		
	국 400,000		
	도 120,000		
	민 274,960		
03 시설부대비	5,040	0	5,040
○재해위험저수지정비사업 부대비 800,000,000원*0.63%	5,040		
재해위험저수지 정밀안전진단	20,000	0	20,000
	국 10,000		
	민 10,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	국 10,000		
	민 10,000		
01 시설비	20,000	0	20,000
○월곡 재해위험저수지 정밀안전진단 20,000,000원	20,000		
	국 10,000		
	민 10,000		
농업기반 주민숙원사업	3,707,024	3,114,061	592,963
농업기반 주민숙원사업	2,035,000	1,460,238	574,762

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	2,035,000	1,460,238	574,762
01	시설비	2,032,000	1,455,000	577,000
	○차황실매지구농로포장공사(L=1,500m) 247,000,000원	247,000		
	○생초갈전용배수로및농로정비공사(L=1,000m) 250,000,000원	250,000		
	○금서지막지구용수로개보수공사(L=600m) 250,000,000원	250,000		
	○시천외공보및배수로정비공사(N=1식) 200,000,000원	200,000		
	○단성목상마을농업용관정개발공사(N=1개소) 70,000,000원	70,000		
	○단성중촌지구배수로정비공사(L=1,100m) 200,000,000원	200,000		
	○신안 창안 용배수로 개보수공사(L=350m, B=4.0 m) 150,000,000원	150,000		
	○생비량제보용수로정비공사(L=1.7km) 200,000,000원	200,000		
	○신등두곡보용수로설치공사(L=700m) 200,000,000원	200,000		
	○신등가림보확장공사(N=1식) 150,000,000원	150,000		
	○삼장서당마을농로포장공사(L=400m) 55,000,000원	55,000		
	○오부왕촌굴들 및 중방뿔당골 농로포장공사(L= 300m) 60,000,000원	60,000		
03	시설부대비	3,000	5,238	△2,238
	○농업기반 주민숙원사업 부대비 3,000,000원	3,000		
산청읍 농업기반숙원사업		171,224	171,224	0
401	시설비및부대비	171,224	171,224	0
01	시설비	170,000	170,000	0
	○지성마을맞바구용배수로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
	○지곡마을배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
	○척지마을솔지골농로정비공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
	○목곡마을용배수로정비공사(L=300m) 20,000,000원	20,000		
	○내리풍경마을용수로정비공사(L=250m) 20,000,000원	20,000		
	○차탄마을농로및배수로정비공사(L=250m) 40,000,000원	40,000		
	○외부소류지방수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
03	시설부대비	1,224	1,224	0
	○산청읍 농업기반 주민숙원사업 부대비 170,000,000원*0.72%	1,224		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
차황면 농업기반숙원사업	130,936	130,936	0
401 시설비및부대비	130,936	130,936	0
01 시설비	130,000	130,000	0
○시장남산농로포장공사(L=350m) 35,000,000원	35,000		
○실매마을앞용배수로정비공사(L=400m) 30,000,000원	30,000		
○상법담비보용배수로정비공사(L=400m) 30,000,000원	30,000		
○신기황새배미보설치공사(L=10m) 35,000,000원	35,000		
03 시설부대비	936	936	0
○차황면 농업기반 주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
오부면 농업기반숙원사업	130,936	130,936	0
401 시설비및부대비	130,936	130,936	0
01 시설비	130,000	130,000	0
○신기뒤들농로포장공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○대현질마재큰골농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○금곡송경들농로및하천정비공사(L=80m) 20,000,000원	20,000		
○오휴정골농로포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○중촌앞들농로포장공사(L=250m) 20,000,000원	20,000		
○중매덕골농로확포장공사(L=300m) 25,000,000원	25,000		
03 시설부대비	936	936	0
○오부면 농업기반 주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
생초면 농업기반숙원사업	151,080	151,080	0
401 시설비및부대비	151,080	151,080	0
01 시설비	150,000	150,000	0
○휴암농로정비공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○고촌우재용수로정비공사(L=130m) 13,000,000원	13,000		
○계남약바위배수로정비공사(L=140m) 21,000,000원	21,000		
○신기농로보수공사(L=200m) 55,000,000원	55,000		
○송정뒷골농로확포장공사(L=600m) 36,000,000원	36,000		
03 시설부대비	1,080	1,080	0
○생초면 농업기반 주민숙원사업 부대비 150,000,000원*0.72%	1,080		
금서면 농업기반숙원사업	151,080	151,080	0

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		151,080	151,080	0
01 시설비		150,000	150,000	0
	○신촌해내들용배수로정비공사(L=250m) 40,000,000원	40,000		
	○자혜리농수로및농로정비공사(L=142m) 20,000,000원	20,000		
	○쌍효갑골농로포장공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
	○구사새터취입보개보수공사(N=1개소) 15,000,000원	15,000		
	○평촌등보보체개보수공사(N=2개소) 20,000,000원	20,000		
	○신아중매등농로및배수로정비공사(L=220m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비		1,080	1,080	0
	○금서면 농업기반 주민숙원사업 부대비 150,000,000원*0.72%	1,080		
삼장면 농업기반숙원사업		130,936	112,807	18,129
401 시설비및부대비		130,936	112,807	18,129
01 시설비		130,000	112,000	18,000
	○대포마을용배수로정비공사(L=200m) 45,000,000원	45,000		
	○덕교마을배수로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
	○평촌도시골배수로정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
	○북촌마을배수로정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
03 시설부대비		936	807	129
	○삼장면 농업기반 주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
시천면 농업기반숙원사업		171,224	171,224	0
401 시설비및부대비		171,224	171,224	0
01 시설비		170,000	170,000	0
	○보안마을배수로정비공사(L=320m) 80,000,000원	80,000		
	○봉화마을앞용수로정비공사(L=170m) 75,000,000원	75,000		
	○내공가라골용수로설치공사(L=200m) 15,000,000원	15,000		
03 시설부대비		1,224	1,224	0
	○시천면 농업기반 주민숙원사업 부대비 170,000,000원*0.72%	1,224		
단성면 농업기반숙원사업		171,224	171,224	0
401 시설비및부대비		171,224	171,224	0

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	170,000	170,000	0
○운리마을용수로정비공사(L=50m) 25,000,000원	25,000		
○청계마을농로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○교동마을배수로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○석대마을안길포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○목하마을농로포장공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○당산마을농로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○방목마을농로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○소남마을농로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	1,224	1,224	0
○단성면 농업기반 주민숙원사업 부대비 170,000,000원*0.72%	1,224		
신안면 농업기반숙원사업	171,224	171,224	0
401 시설비및부대비	171,224	171,224	0
01 시설비	170,000	170,000	0
○명동마을용수로정비공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○원산마을배수로정비공사(L=350m) 35,000,000원	35,000		
○야정마을배수로정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○용흥마을배수로정비공사(L=300m) 45,000,000원	45,000		
○갈전마을용수로정비공사(L=350m) 35,000,000원	35,000		
03 시설부대비	1,224	1,224	0
○신안면 농업기반 주민숙원사업 부대비 170,000,000원*0.72%	1,224		
생비량면 농업기반숙원사업	130,936	130,936	0
401 시설비및부대비	130,936	130,936	0
01 시설비	130,000	130,000	0
○오리골용배수로정비공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○가실용배수로정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○원도동용수로정비공사(L=150m) 25,000,000원	25,000		
○도전용배수로수문정비공사(N=8개소) 30,000,000원	30,000		
○고치배수로정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	936	936	0
○생비량면 농업기반주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
신등면 농업기반숙원사업	161,224	161,152	72

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	161,224	161,152	72
01	시설비	160,000	160,000	0
	○양전보문비설치공사(N=1식) 15,000,000원	15,000		
	○안수청마을농업용관정개발공사(N=1개소) 25,000,000원	25,000		
	○장천마을용수로및농기계진입로설치공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
	○사계대통들용수로설치공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
	○율현독골들용수로설치공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
	○간공마을용수로설치공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
03	시설부대비	1,224	1,152	72
	○신등면 농업기반 주민숙원사업 부대비 170,000,000원*0.72%	1,224		
재해 및 재난 복구 능력 강화		9,811,065	9,635,008	176,057
	국	4,632,000		
	민	1,222,600		
	민	3,956,465		
방재대책 종합상황관리		364,635	102,902	261,733
	국	100,000		
	민	264,635		
자연재난안전대책상황실운영		65,712	63,101	2,611
201	일반운영비	65,712	63,101	2,611
01	사무관리비	9,160	8,805	355
	○일반수용비	4,960		
	0 방재교육교재유인물 10,000원*100부*2종	2,000		
	0 자연재난표준메뉴얼 및 평가제작 40,000원*50부*1종	2,000		
	0 자연재난예방 현수막제작 80,000원*12개소*1종	960		
	○ 급량비(자연재난대책상황실근무자) 7,000원*6인*100식	4,200		
02	공공운영비	56,552	54,296	2,256
	○ 공공요금 및 제세	22,552		
	0 한국방재협회 협회비 1,000,000원	1,000		
	0 자동음성통보시스템사용료 50원*5,000명*12월	3,000		
	0 자동음성통보시스템 CDMA 사용료 4,000원*183대*12월	8,784		
	0 산간계곡 자동우량경보시스템 CDMA 사용료 4,000원*64대*12월	3,072		
	0 재난문자전광판사용료 및 전기요금(회선및 사용료) 120,000원*3회선*12월	4,320		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 재난비상통신사용료(위성전화기) 25,000원*6회선*12월	1,800		
0 농어촌 재난경보장비 CDMA 사용료 4,000원*12개소*12월	576		
○ 시설장비유지비	34,000		
0 재해폴칼라전광판 유지관리 275,000,000원*8%	22,000		
0 재해폴칼라전광판 전기료 1,000,000원*12월	12,000		
재난상황 관측장비 유지관리	21,318	16,998	4,320
201 일반운영비	21,318	16,998	4,320
02 공공운영비	21,318	16,998	4,320
○ 공공요금 및 제세	21,318		
0. 자동우량경보시설 무선국 정기검사료 70,000원*30개소	2,100		
0. 자동우량경보시설 무선국 재허가 수수료 63,000원*30개소	1,890		
0. 자동기상관측장비(AWS) 회선 사용료 60,000원*3개소*개소당 2회선*12월	4,320		
0. 재해용 CCTV 회선사용료 60,000원*5개소*12월	3,600		
0. 재해용 CCTV 전기사용료 6,000원*16개소*12월	1,152		
0. 재해용 CCTV 유지관리 103,200,000원*8%	8,256		
자연재난 사전 예방관리	11,535	9,733	1,802
101 인건비	5,785	4,283	1,502
04 기간제근로자등보수	5,785	4,283	1,502
○ 지역자율방재단 현장순찰 활동 48,240원*11인*10일	5,307		
○ 지역자율방재단 현장순찰 활동(4대보험료) 5,306,400원*9/100	478		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○ 수방자재구입(수방안전선 및 톤마대) 5,000,000원	5,000		
301 일반보상금	750	450	300
09 행사실비보상금	750	450	300
○ 지역자율방재단 교육참석 30,000원*5인*5회	750		
자연재난 안전관리 대책추진	16,070	13,070	3,000
201 일반운영비	5,870	2,870	3,000
01 사무관리비	5,870	2,870	3,000
○ 운영수당	1,400		
0 위원회(사전재해,기술검토) 참석수당 70,000원*10인*2회	1,400		

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자율방재단 조끼 구입 30,000원*100벌	3,000		
○ 급량비(방재업무추진) 7,000원*3인*70식	1,470		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○ 여비(방재업무수행) 150,000원*3인*12월	5,400		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○ 자연재난관리 및 방재업무추진 1,000,000원	1,000		
302 이주및재해보상금	3,800	3,800	0
02 민간인재해및복구활동보상금	3,800	3,800	0
○민간인 재해보상금	3,800		
0.재해발생에 따른 동원장비 유류대지원 1,900원*2,000리터	3,800		
종합상황관제시스템 구축	250,000	0	250,000
	민 국 100,000		
	150,000		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	민 국 100,000		
	150,000		
01 시설비	250,000	0	250,000
○ 종합상황관제시스템 구축사업 1식*250,000,000원	250,000		
	민 국 100,000		
	150,000		
자연경감대책관리	202,187	336,304	△134,117
재해저감 기반조성사업	105,500	205,000	△99,500
401 시설비및부대비	105,500	205,000	△99,500
01 시설비	104,780	204,280	△99,500
○재해위험지역 표지판 제작 500,000원*11개소	5,500		
○소규모재해취약시설정비사업 99,280,000원	99,280		
03 시설부대비	720	720	0
○소규모재해취약시설정비사업 부대비 100,000,000원*0.72%	720		
재해응급복구 장비지원	88,000	123,750	△35,750
401 시설비및부대비	88,000	123,750	△35,750
01 시설비	88,000	123,750	△35,750
○ 자연재해피해 응급복구 장비지원	88,000		
0 굴삭기 660,000원*100대	66,000		
0 덤프 550,000원*40대	22,000		
방재시설물유지관리	8,687	7,554	1,133
101 인건비	2,171	1,116	1,055

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 자연경감대책관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	2,171	1,116	1,055
○ 도전배수펌프장 유지관리 인부임 48,240원*1인*25일	1,206		
○ u-IT 급경사지통합관리시스템 유지관리 인부 임 48,240원*1인*10일*2개소	965		
201 일반운영비	6,516	6,438	78
02 공공운영비	6,516	6,438	78
○ 공공요금 및 제세	6,516		
0 도전배수펌프장 전기안전용역관리비 486,000원*6월	2,916		
0 도전배수펌프장 전기사용료 600,000원*6월	3,600		
재해예방사업	9,244,243	9,195,802	48,441
국	4,532,000		
도	1,222,600		
군	3,489,643		
재난상황 관측장비 유지관리	126,432	141,991	△15,559
401 시설비및부대비	126,432	141,991	△15,559
01 시설비	126,432	141,991	△15,559
○ 시설장비유지비	126,432		
0 산간계곡 자동우량경보 및 기상관측장비(자 동기상관측장비, 우량계 등) 100,000,000원	100,000		
0 u-IT 급경사지 통합관리 시스템 26,432,000원	26,432		
풍수해보험 운영	26,000	26,000	0
도	13,000		
군	13,000		
307 민간이전	26,000	26,000	0
도	13,000		
군	13,000		
06 보험금	26,000	26,000	0
○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료) 26,000,000원	26,000		
도	13,000		
군	13,000		
자연재해사유시설피해지원	27,811	27,811	0
302 이주및재해보상금	27,811	27,811	0
02 민간인재해및복구활동보상금	27,811	27,811	0
○민간인 재해보상금(재난지원금) 27,811,000원	27,811		
급경사지 붕괴위험지역 정비사업	1,400,000	3,600,000	△2,200,000
국	700,000		
도	210,000		
군	490,000		
401 시설비및부대비	1,400,000	3,600,000	△2,200,000

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 700,000 도 210,000 관 490,000		
01 시설비 ○대원사 위험지구 정비사업 993,700,000원	1,393,700 993,700 국 500,000 도 150,000 관 343,700	3,589,200	△2,195,500
○지리2 급경사지 위험지구 정비사업 400,000,000원	400,000 국 200,000 도 60,000 관 140,000		
03 시설부대비 ○대원사 위험지구 정비사업 시설부대비 1,000,000,000원*0.63%	6,300 6,300	10,800	△4,500
자연재해위험개선지구 정비사업	4,664,000 국 2,332,000 도 699,600 관 1,632,400	3,400,000	1,264,000
401 시설비및부대비	4,664,000 국 2,332,000 도 699,600 관 1,632,400	3,400,000	1,264,000
01 시설비 ○지리 재해위험지구 정비사업 4,651,407,000원	4,651,407 4,651,407 국 2,332,000 도 699,600 관 1,619,807	3,390,820	1,260,587
03 시설부대비 ○지리 재해위험지구 정비사업 시설부대비 4,664,000,000원*0.27%	12,593 12,593	9,180	3,413
우수저류시설 설치사업	3,000,000 국 1,500,000 도 300,000 관 1,200,000	1,500,000	1,500,000
401 시설비및부대비	3,000,000 국 1,500,000 도 300,000 관 1,200,000	1,500,000	1,500,000
01 시설비 ○강누 우수저류시설 설치사업 2,989,200,000원	2,989,200 2,989,200 국 1,500,000 도 300,000 관 1,189,200	1,500,000	1,489,200
03 시설부대비	10,800	0	10,800

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○강남 우수저류시설 설치사업 부대비 3,000,000,000원*0.36%	10,800		
재무활동(건설과)	247,500	160,000	87,500
내부거래지출	247,500	160,000	87,500
재난관리기금전출	247,500	160,000	87,500
702 기금전출금	247,500	160,000	87,500
01 기금전출금	247,500	160,000	87,500
○재난관리기금 247,500,000원	247,500		
교통행정 개선	6,496,801	5,977,797	519,004
도	330,667		
민	6,166,134		
교통환경개선	1,558,391	563,713	994,678
도	5,200		
민	1,553,191		
교통질서계도	48,991	63,753	△14,762
101 인건비	6,541	6,053	488
04 기간제근로자등보수	6,541	6,053	488
○ 버스정류소 유지관리(2개소)	6,541		
0 버스정류소 유지관리 인건비 48,240원*2인*60일	5,789		
0 버스정류소 유지관리 4대보험 5,789,000원*12.99/100	752		
201 일반운영비	29,130	29,980	△850
01 사무관리비	11,970	13,060	△1,090
○ 일반수용비	3,550		
0 의무보험부과예고서 및 가입명령서 인쇄 150원*5,000매	750		
0 사업용자동차 정기점검 사전통지 및 경과안 내서 인쇄 150원*5,000매	750		
0 특별사법경찰 피의자 통계원표 인쇄 100원*3,000매	300		
0 주정차 위반과태료 사전 통지서 인쇄 150원*5,000매	750		
0 주정차 단속관련 물품구입(전자신호봉) 10,000원*100개	1,000		
○ 위원회 참석수당	2,100		
0 교통약자 이동편의 증진위원회 참석수당 70,000원*5인*2회	700		
0 교통안전정책(택시감차 등) 심의위원회 참 석수당 70,000원*10인*2회	1,400		
○ 급량비(교통행정업무추진) 7,000원*4인*70식	1,960		
○ 임차료 방치차량 견인료 80,000원*5회	400		

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 의무보험특사경업무 지원시스템 유지보수비 월330,000원*12월	3,960		
02 공공운영비	16,560	16,320	240
○ 공공요금 및 제세	8,400		
0 행정처분 우편요금 1,500원*100회	150		
0 과태료납부 고지서 우편요금 1,500원*2,000매	3,000		
0 과태료처분 사전통지서 우편요금 1,500원*1,000매	1,500		
0 과태료납부 독촉고지서 우편요금 1,500원*1,500매	2,250		
0 과태료 체납고지서 발송 우편요금 250원*3,000매*연2회	1,500		
○ 시설장비유지비	8,160		
0 불법 주정차 단속 CCTV 유지보수비 170,000원*4대*12월	8,160		
03 행사운영비	600	600	0
○ 대중교통 활성화 운송사업자 간담회 300,000원*2회	600		
202 여비	9,600	12,000	△2,400
01 국내여비	9,600	12,000	△2,400
○ 여비(교통행정업무수행) 200,000원*4인*12월	9,600		
301 일반보상금	420	420	0
09 행사실비보상금	420	420	0
○ 대중교통 활성화 운송사업자 회의참석 30,000원*7인*2회	420		
305 배상금등	300	300	0
01 배상금등	300	300	0
○ 자동차관리법 위반 참고인 출석 수당 30,000원*10인	300		
307 민간이전	3,000	15,000	△12,000
02 민간경상사업보조	3,000	15,000	△12,000
○ 교통봉사활동 단체지원 3,000,000원	3,000		
덕산버스정류장 정비사업	1,229,000	30,000	1,199,000
401 시설비및부대비	1,229,000	0	1,229,000
01 시설비	1,219,000	0	1,219,000
○덕산버스정류장 정비사업 1,197,000,000원	1,197,000		
○설계용역 22,000,000원	22,000		
02 감리비	7,000	0	7,000
○감리비 7,000,000원	7,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○덕산버스정류장 정비사업 부대비 3,000,000원	3,000		
특별교통수단 운영 지원	140,800	140,360	440
	400		
	140,400		
307 민간이전	140,800	140,360	440
	400		
	140,400		
02 민간경상사업보조	140,800	140,360	440
○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영비 지원 35,000,000원*4대	140,000		
○특별교통수단 유료도로 통행료 지원 200,000원*4대	800		
	400		
	400		
택시요금 카드결제 수수료 지원	9,600	9,600	0
	4,800		
	4,800		
307 민간이전	9,600	9,600	0
	4,800		
	4,800		
02 민간경상사업보조	9,600	9,600	0
○택시요금 카드결제 수수료 지원 2,400,000원*4분기	9,600		
	4,800		
	4,800		
농어촌버스 미운행지역 한방택시 운행 지원	130,000	100,000	30,000
301 일반보상금	130,000	100,000	30,000
11 기타보상금	130,000	100,000	30,000
○ 농어촌버스 미운행지역 한방택시 운행에 따 른 주민지원 130,000,000원	130,000		
교통안전확보사업	482,980	403,890	79,090
	8,000		
	474,980		
교통시설물관리	461,980	403,890	58,090
201 일반운영비	43,780	40,140	3,640
01 사무관리비	7,500	7,000	500
○ 일반운영비	7,500		
0 교통시설물 전기안전점검수수료 3,500,000원*1회	3,500		
0 버스정류소 공중화장실 소모품 구입 50,000원*2개소*40BOX	4,000		
02 공공운영비	36,280	33,140	3,140
○공공요금 및 제세	36,280		

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전확보사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 신호등(경보등) 전기요금 15,000원*180개소*12월	32,400		
0 생초시외버스정류장 전기요금 130,000원*12월	1,560		
0 무인교통단속장비 정기검사 수수료 2,320,000원*1개소	2,320		
401 시설비및부대비	418,200	363,750	54,450
01 시설비	418,200	363,750	54,450
○ 읍. 면 버스승객대기소 정비사업	59,200		
0 버스승객대기소 설치 7,500,000원*5개소	37,500		
0 버스승객대기소 보수(13개소) 21,700,000원	21,700		
○ 버스정류장 시설 유지보수 7,000,000원*3개소	21,000		
○ 교통안전시설물 교통소통 인프라 구축	338,000		
0 사이키경광등(LED) 설치사업 2,000,000원*5개소	10,000		
0 교통안전표지판 신설 200,000원*60개소	12,000		
0 횡단보도 투광기(LED)신설공사 4,000,000원*3개소	12,000		
0 횡단보도 투광기(LED) 교체공사 1,200,000원*50개	60,000		
0 교통안전시설물 유지보수	41,000		
○ 교통신호등 보수 300,000원*30개소	9,000		
○ 경보등 보수 300,000원*30개	9,000		
○ 경광등 보수 300,000원*30개	9,000		
○ 투광등 보수 300,000원*30개	9,000		
○ 반사경 보수 100,000원*50개	5,000		
0 과속카메라 설치(이설) 사업 20,000,000원*1개소	20,000		
0 교통신호등 설치 관리 지침에 따른 개선공사 20,000,000원*2개소	40,000		
0 횡단보도 및 과속방지턱 차선 정비공사 2,000,000원*15km	30,000		
0 교통사고위험지역 안전시설물설치 및 보강	113,000		
○ 반사경 설치 400,000원*50개소	20,000		
○ 주정차단속 CCTV 개선공사 5,000,000원*2개소	10,000		
○ 노후교통신호등철주공사 8,000,000원*10개소	80,000		
○ 홍보안내물 등 3,000,000원	3,000		
운행기록 영상저장 장치 지원사업	16,000	0	16,000
	도 군		
	8,000 8,000		
307 민간이전	16,000	0	16,000
	도		
	8,000		

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전확보사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 8,000		
	02 민간경상사업보조	16,000	0	16,000
	○ 운행기록 영상저장 장치 지원사업 16,000,000원	16,000		
		민간 8,000		
		8,000		
	2016년 택시 운행정보관리시스템 구축사업	5,000	0	5,000
	403 자치단체등자본이전	5,000	0	5,000
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	5,000	0	5,000
	○ 택시운행정보 관리시스템 구축 5,000,000원	5,000		
	운수업계재정지원	4,455,430	5,010,194	△554,764
		도 317,467		
		군 4,137,963		
	에너지세제개편에따른유류보조금	3,500,000	3,900,000	△400,000
	307 민간이전	3,500,000	3,900,000	△400,000
	09 운수업계보조금	3,500,000	3,900,000	△400,000
	○에너지세제개편에따른유류보조금(버스+화물+ 택시) 3,500,000,000원	3,500,000		
	벽지노선 손실보상금	603,068	648,940	△45,872
		민간 168,086		
		434,982		
	307 민간이전	603,068	648,940	△45,872
		민간 168,086		
		434,982		
	09 운수업계보조금	603,068	648,940	△45,872
	○벽지노선손실보상금 603,068,000원	603,068		
		도 168,086		
		군 434,982		
	심야버스 재정지원	20,000	20,000	0
	307 민간이전	20,000	20,000	0
	09 운수업계보조금	20,000	20,000	0
	○진주~산청간 심야버스 손실지원금 20,000,000원	20,000		
	버스운송사업재정지원	269,842	269,842	0
		도 134,921		
		군 134,921		
	307 민간이전	269,842	269,842	0
		도 134,921		
		군 134,921		
	09 운수업계보조금	269,842	269,842	0
	○ 농어촌버스업체 재정지원금 269,842,000원	269,842		
		도 134,921		
		군 134,921		

부서: 건설과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 운수업계재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
벽지노선 교통량조사	23,660	24,552	△892
	도 6,560 관 17,100		
101 인건비	23,660	24,552	△892
	도 6,560 관 17,100		
04 기간제근로자등보수	23,660	24,552	△892
○벽지노선 교통량조사원 인건비 23,660,000원	23,660		
	도 6,560 관 17,100		
버스교통카드 수수료 지원	3,800	3,800	0
	도 1,900 관 1,900		
307 민간이전	3,800	3,800	0
	도 1,900 관 1,900		
09 운수업계보조금	3,800	3,800	0
○농어촌 교통카드 도입지원사업 수수료 지원 3,800,000원	3,800		
	도 1,900 관 1,900		
군내버스 재정지원	11,060	11,060	0
307 민간이전	11,060	0	11,060
09 운수업계보조금	11,060	0	11,060
○ 산청~어천간 군내버스 손실지원금(7.14km) 11,060,000원	11,060		
농어촌 요금할인 및 교통카드 활성화 지원	12,000	12,000	0
	도 6,000 관 6,000		
307 민간이전	12,000	12,000	0
	도 6,000 관 6,000		
09 운수업계보조금	12,000	12,000	0
○농어촌 요금할인 및 교통카드 활성화 지원 1,000,000원*12개월	12,000		
	도 6,000 관 6,000		
산청버스종합터미널 운영 손실지원금	12,000	0	12,000
307 민간이전	12,000	0	12,000
09 운수업계보조금	12,000	0	12,000
○ 산청버스종합터미널 운영 손실지원금 12,000,000원	12,000		